TIRANA
BUSINESS
||||||||||
LLLLLLL

GUIDA E STUDENTIT
2025-2026

pg. 1



PERMBAIJTJA

RRETH TBU-SE ..ottt ettt st e e e et e e s s e e et s s e e s st e s e s e s e s s s e e s e s s s e s s nenses s et en s sesananensnaneenenens 3
VIZIONT ..ottt s s a e e e st s et e st a s e e e s e s ettt ettt 4
IMISIONI ..ottt b et e e s e s e s e s e s e s e e e e s s e s e s e s e s e s s s s e s s e s e s s e s s e e s s e s e s se s et st s e st s s s st e s s snaes 4
BORDI T ADMINISTRIMIT .......coouiviiuiieeiieeeeeeeeeeeseess e seeseeseseeses e sesses s s s esesseses s saesesssassess e esssesss e s s s s e ssssssee s e ssessssseessssensssasessessnassessnanssnenees 4
ADMINISTRATORL ... e e s e se s s e s s s s s e s s e s e e s e e e s e s e s et s e s se s s s ee s e se e eaesassasseesaesaesanssessesessansanes 4
SENATI AKADEMIK .........oouiiiiiuiieeeeeeeeeeeeeeee e te s ses s ses s ses s s e s e e e e s e e e e s e ssa s e e s s st s s e se s s s s s s e ee e e ee e e e s e s sasesseenssnsensansessanean 4
REKTORI .....ooovuiieieeeeieee e e e s e s e e s e s e s e s e s s s e e s s e e s e s e e s e e e e s e e s e e s e e e s e e s e e s e e s ee s e s e s es s e s es st ne et na s s e s s ssensnanssnanees 4
ZEVENDESREKTORL........cooouiiiveiieieieeeesee et et se e et s e s e s et sas e e s s sa st s e s s s s e et s e s e es s s e et ns s e e s nssees s e ssesssa s s nenenssnaes s neesensnessnaneasanens 4
DEKANI T STUDENTEVE .......ooouiiiiiieieeieeiee e eee s seeee s ses s s s e s s e s ssesssess e s e s e s st s e e aes s s s enaeesesessenssessssessaesanes 4
KESHILLI STUDENTOR ........cooouiiiieiieeeeeisieeeeseeseesaesee s s sesesesesessssssssssssssssssss s sses s esesssessassessessessessssssesessssss s sssseeaesasseesesseesasssesessessssssesesssssanes 5
KLUBET STUDENTORE ...........coooiiiuiieieeeeeeeees s eeseseesee s eee s e e eeses s esasees et ssese s s s aes s s e e se s s s e s s s e s e ssan e s s s s nsesa s et ss s sene st sassessnassessnasssnenees 5
RRIETI ALUMNI ..ottt e e s s e e e e e s e st e s s s s e s e e s s e s e s s e s s e et n s e s s s s ees s s s e e s s nse s s s san s ansnssenansensnaes 6
KESHILLUEST AKADEMIK .......ooouiviueiiieieeieeeceeteseaeseeee e sesae s sesae e sas s sassssassssessssesssassesesas s sassesssssssssseessssssssssasssssssssasssassssssssssassssassesasassssransesarens 6
ZYRA E PRANIMEVE DHE KESHILLIMIT TE KARRIERES ........coooiiiiitiiieieeieeie oot s s aes s nes s s sen s s ssan s 7
PROCEDURA E PRANIMIT TE STUDENTEVE NE TBU DHE MUNDESITE PER BURSA ........oooviiiiieieeieeeeeeeeee e 7
POLITIKAT E TRANSFERIMEVE .......c.ooiiiiiiuiiiiuieeieeeeeeeeeee e s s s s s seessssss s sa s st s e s s s s enasseesessessseseesessssanes 8
FAKULTETI I BIZNESIT DHE DREJTESISE ..ottt s s s s s sanaesransesenens 9
FAKULTETI I TEKNOLOGIJISE SE INFORMAGCIONIT .......oovimiiimiieeeeeeeeeeeeeeseseee s eeses s s s seses s sasnessesessa s s sesnesssesnesaseseas 10
SEKRETARIA MESIMORE .........coouiiiueieiieeieeeeeeeeeeeeeeeeae et sae e s sas s s et et sse s s s s e s sas s s s s e s ens st sssss s s se s et s as s et s ss s sa s s et ena st esssae s s ssesnassessnaesasanseseas 11
SEZONITPROVIMEVE .........oooiiiuiiuiieieeieeeeeeeeeeese e see s see e s e s s e s s s e s s s s s e s s e s s s s s e e s s e s s s es e s s s saesaeses s 12
GJUHA DHE KOHEZGJIATIA E STUDIMEVE .......oomiiiiiieeeeeeeeeeee ettt s s sane s s s s s snasseeeenaes 13
FREKUENTIMI NE AUDITOR .....c.oooiuiiiieeieeeeeeeeeeeeseeeeeeee s aeses s s s sea s s s s een s s sese s s s eesas s s s s s es st sess s seesass s e s s ane s s eneseneeeas 14
VLERESIMI ..ottt ettt a s e s e s s e e s s e et e s s e s e s e s e s s s e et e s e s e s s e st an s e s s s s s et s ae s s s e et ensssesnassesssaesensesesnansnarens 14
DIPLOMIMI DHE DIPLOMA .........coiuiiiiteeeeeeeee s eees s s s s es e s essa s s s s s en e eese s s s ees s s s s e s es st sese s s et s e e s s en s neeneseneeeas 15
BIBLIOTEKA . .....ooomiiiieeee ettt e et s s e s e e s e s e e s s e s s e et s s e s e s e e s s s s s seesen s ses s 15
ZYRA E PROJEKTEVE DHE MARREDHENIEVE NDERKOMBETARE ......coovimimiiiieieeeeeseeeeeeesees et enes s sesse s 15
SIGURIMI I CILESISE NE TIRANA BUSINESS UNIVERSITY COLLEGE ........c.cooooiiiiiiieeeeeeeeeeeeeeee et eeeese s sene s essenas 16
ZYRA E TEKNOLOGIJISE SE INFORMACIONIT DHE KOMUNIKIMIT ........coovimiiiieieeeeeeeeeeeeeeeeees s ses s eaeses s sessessessas oo 16
Anekset

1. Rregullore pér Disiplinén e Studentéve

2. Rregullat e pérgjithshme pér provim

pg. 2



RRETH TBU-SE

“Tirana Business University College”, TBU, &shté njé institucion arsimor jopublik, qé pérgatit profesionisté né€ fushat e biznesit dhe
teknologjis€, me njé€ kampus t€ ri universitar, né njé nga zonat mé dinamike té biznesit n€ Tirané.

I themeluar qé né vitin 2010, TBU prej vitit 2023 ka hyré nén administrimin e Grupit BALFIN, i cili operon né 11 shtete dhe 8 industri

té ndryshme.
TBU ofron programe studimi né 2 fakultete: Fakulteti i Biznesit dhe Drejtésisé dhe Fakulteti i Teknologjisé sé Informacionit.

Fakaulteti i Biznesit dhe Drejtésisé
Ky fakultet ofron programet ¢ méposhtme:

Programe té ciklit t€ paré (Bachelor):
e Administrim Biznesi, me profil Financé-Kontabilitet
e Administrim Biznesi, me profil Menaxhim
¢ Administrim Biznesi, me profil Marketing

Programe té ciklit t€ dyté (Master):

e Master i Shkencave né Administrim Biznesi

e Master Profesional né Menaxhim Turizimi & Hotelerie

e Master Profesional né Marketing Digital & Komunikim

e Master Profesional i Avancuar né Administrim Biznesi (120 ECTS) me profile:
o Financé-Kontabilitet,
o Menaxhim,
o E Drejté Biznesi.

e Master Profesional né Administrim Biznesi (60 ECTS) me profile:
o Financé-Kontabilitet,
o Menaxhim.

Fakulteti i Teknologjisé s¢ Informacionit

Ky fakultet ofron programet e méposhtme:

Programe té ciklit té paré (Bachelor):
e Inxhinieri Software
e Inxhinieri Kompjuterike
e Informatiké Ekonomike

Programe té ciklit té dyté (Master):
e Master i Shkencave né Inxhinieri Software
e Master i Shkencave né€ Informatiké Ekonomike
e Master i Shkencave né Data Science & Cybersecurity

TBU, qé prej themelimit, ka diplomuar 13 breza studentésh né programet Bachelor dhe Master. Mbi 95% e studentéve t&€ TBU-s€ jané
punésuar gjaté periudhés s€ studimeve, ose menjéheré pas pérfundimit té tyre, né biznese té€ njohura, si: Tirana Bank, Raiffeisen Bank,
Neptun Albania, SPAR Albania, Mane Development, BALFIN Real Estate, BALFIN Shpk, Deloitte, Credins, apo n€ kompani té tjera

jashté vendit.
Ne udhéhigemi nga motoja: “TBU - KU STUDIMI SJELL PUNESIM”
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VIZIONI

Ne jemi té pérkushtuar té krijojmé njé komunitet vizionar dhe etik udhéheqésish té biznesit, qé nxit inovacionin dhe pérsosmériné
intelektuale, si dhe frymé&zon ndryshime pozitive, pér njé t€ ardhme t€ géndrueshme.

MISIONI

TBU ofron edukim t€ njé standardi t€ lart€ né fushat e biznesit dhe teknologjis€, duke kultivuar mendési sipérmarrése dhe kulturé
inovacioni.

Népérmjet programeve akademike bashkékohore, kombinimit t&€ mésimit me pérvojat praktike, si dhe partneritetit me Komunitetin e
Biznesit dhe até akademik, ne 1 ofrojmé studentéve njé mjedis sfidues dhe mbéshtetés q¢ kombinon studimet me praktikat profesionale
dhe pérmbush standardet ndérkombétare t€ edukimit. Kjo realizohet pérmes kurrikulave bashkékohore dhe kombinimit efikas t€ punés
sé profesoratit, komunitetit t€ biznesit dhe pérvojés vendase me até t€ huaj.

BORDI I ADMINISTRIMIT

Bordi 1 Administrimit (BA) €shté organi mé 1 lart€ kolegjial administrativ, i cili garanton pérmbushjen e synimit t€ TBU-s€, mbarévajtjen
financiare dhe administrative té tij.

ADMINISTRATORI

Administratori 1 TBU-s€ éshté autoriteti mé 1 lart€ administrativ dhe pérgjegjés pér miréfunksionimin financiar t&€ TBU-s€.

SENATI AKADEMIK

Senati Akademik éshté organi kolegjial mé 1 lart€ akademik. Krahas Rektorit, Senati Akademik né pérbérjen e tij ka dy anétaré nga
personeli akademik, njé pér secilin fakultet, si dhe dy studenté, njé pér secilin fakultet. Anétarét studenté zgjidhen nga studentét e
fakultetit pérkatés mes studentéve me rezultate mé té larta, t€ vetékandiduar.

REKTORI

Rektori €shté autoriteti mé i larté akademik, si dhe pérfagésuesi ligjor i TBU pér ¢éshtjet akademike dhe protokollare.

ZEVENDESREKTORI

TBU, ka né€ organiké njé Zévendés Rektor 1 cili ushtron funksionet e Rektorit né mungesé e me porosi t€ Rektorit.

DEKANI I STUDENTEVE

Dekani i Studentéve ka njé€ rol ky¢ né ruajtjen e marrédhénieve t€ mira midis studentéve dhe institucionit si dhe shérben si njé gendér e
réndésishme pér funksionimin efikas t€¢ Universitetit, me synim zgjerimin e pérvojés s¢ studentéve né TBU. Kjo zyré pérkujdeset pér
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nevojat e studentéve, duke ofruar mbéshtetje, orientim, késhillim dhe mbrojtje té t€ drejtave t&€ tyre, si dhe organizimin e klubeve
studentore.

KESHILLI STUDENTOR

Késhilli Studentor i TBU éshté€ njé organizém i pavarur, g€ zgjidhet n€ ményré demokratike ¢do 2 vjet nga studentét e Tirana Business
University College, me géllimin dhe pérgjegjésin€ pér té shprehur hapur mendime dhe propozime pér t€ gjitha problemet me interes té
pérgjithshém, qé lidhen me veprimtarin€ mésimore — shkencore t& universitetit, si: planet dhe programet e studimeve, rregulloret pér
veprimtarin€ mésimore, t€ drejtén pér té studiuar, cilésiné e shérbimeve dhe zhvillimin e veprimtarive t€ ndryshme kulturore, artistike
dhe sportive.

Studentét kané té drejté té shprehin vlerésimin e tyre pér cilésiné e mésimdhénies dhe punén e personelit n€ institucionin e arsimit t&
larté. K&shilli i Student€ve shpreh mendime dhe propozime pér t€ gjitha problemet me interes té pérgjithshém té Universitetit, si pér
planet dhe programet e studimeve, rregulloret pér veprimtarit€ mésimore, t€ drejtén pér té€ studiuar, cilésiné e shérbimeve. Pérfagésuesit
e studentéve marrin pjesé né€ senatin ¢ TBU si dhe n€ RVB-né€ né nivel Universiteti dhe njésie kryesore. Studentét marrin pjes€ né
sigurimin e cilésis€ népérmjet plotésimit t€ formularéve, pyetésoréve, népérmjet pjesémarrjes né€ intervista, fokus grupe si dhe jané pjesé
e Sondazhit Kombétar té€ Studentéve, i cili zhvillohet ¢do tre vjet nga ASCAL.

Gjithashtu, Ké&shilli Studentor €shté pérgjegj€s pér kalendarin e veprimtarive vjetore, né bashképunim me klubet studentore, me qéllim
pasurimin sa mé& shumé te jetés s€ studentéve me veprimtari me natyré akademike, sociale dhe sportive.

KLUBET STUDENTORE

Kéto programe studimi ofrojn€ mundési pér studentét qé t€ pérfshihen né€ jetén e kampusit, t&€ zhvillojné€ aftési udhéheqése dhe té
ndértojné lidhje sociale pérmes klubeve, ekipeve sportive dhe geverisé studentore.

Né TBU, studentét jané té pérfshiré n€ njé gamé t€ gjeré veprimtarish, duke filluar nga klubet studentore dhe né projekte, apo
konkurse té tjera novatore. Klubet studentore né TBU ofrojné mundési q€ studentét t& jené aktivé dhe t€ angazhohen né bazé té
pasioneve té tyre duke pérfshir€ artin, shkencén, sportin dhe veprimtari té tjera. Kéto klube nxisin bashképunimin dhe lidhjet midis
studentéve me interesa té€ ngjashme.

Klubet ku studentét mund té béhen pjesé€ jané:
e Klubi i1 Debatit,
o Klubi Inovacionit,
e Klubi i Sipérmarrésve,
e Green Club,
e Klubi i Sporteve,
o Klubi i1 Arteve dhe Kulturés,
e Klubi i Librit.

Ne¢ fillim t€ ¢do viti akademik, Dekani 1 Studentéve, sé bashku me Késhillin Studentor, bén riorganizimin e klubeve, duke ju dhéné
mundési t€ angazhohen né kéto veprimtari.
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RRJETI ALUMNI

Rrjeti Alumni né Tirana Business University ka pér qéllim ndértimin dhe forcimin e lidhjeve midis t€ diplomuarve dhe institucionit.
Ky rrjet shérben si njé platformé e réndésishme pér ndarjen e pérvojave profesionale, pér zhvillimin e kontakteve dhe pér promovimin
e reputacionit t€ universitetit.

Pérmes njé séré veprimtarish, pérfshiré evente sociale dhe profesionale, programe mentorimi, dhe zhvillimit té karrierés, ne synojmé
té mbéshtesim alumni-t tané n€ avancimin e karrierés sé€ tyre dhe né kontributin e tyre pér TBU.

Rrjeti Alumni né TBU &shté njé uré lidhése, q€ ndihmon né ruajtjen e marrédhénieve té forta dhe té frytshme midis universitetit dhe té
diplomuarve.

KESHILLUESI AKADEMIK

Secili fakultet dhe program studimi ka té pércaktuar me vendim Rektori, késhilluesin akademik. Késhilluesi akademik i vjen n€ ndihmé
studentéve pér ¢e€shtje t& ndryshme akademike dhe administrative, si dhe i orienton drejt njé karrieré t€ suksesshme. Disa nga detyrat
dhe pérgjegjésité e késhilluesit akademik jané si mé poshté:

e Njihet me studentét qé gjaté periudhés sé regjistrimit dhe zhvillon takimin e paré né ditén e orientimit. N& takimet e para i informon
né€ lidhje me rregulloren e funksionimit t€ studimeve.

e Bashképunon me Dekanin e Studentéve pér organizimin e Dités sé€ orientimit pér nisjen e vitit akademik.

e Té& informojé€ dhe asistojé studentét lidhur me guidén e studentit, e cila ndodhet edhe né fagen e internetit t€¢ TBU-sé&.

e Té& informoj€ studentét pér ndryshimet e béra né rregullore kur ato lidhen me jetén studentore.

e TE& jeté né dijeni pér ndryshimet né kurrikulén e programit dhe t€ informojé€ studentét.

e T& asistojé studentét e transferuar n€ lidhje me njehsimin e léndéve si té€ programeve t& shkémbimit (psh., Erasmus +) ashtu edhe té
universiteteve partnere. M¢€ tej, t€ propozojé€ njehsimet né departamentin pérkatés.

e T’u ofrojé studentéve informacion né€ lidhje me programet e mobiliteteve dhe mundésité e shkémbimeve, duke u konsultuar me
Zyrén e Projekteve dhe Marrédhénieve me Jashté t€ TBU.

e T’u ofroj€ studentéve informacion né lidhje me kushtet e diplomimit (numér kreditesh ECTS, procedurat e diplomés, etj).

e T¢ ofrojé orientim pér studentét né lidhje me karrierén e tyre pérpara dhe pas diplomimit n€ bashképunim t€ ngushté me Zyrén e
Karrierés, duke u koordinuar pér veprimtari té interesit studentor (p.sh., veprimtari sociale/veprimtari jashtéshkollore, takime me
kompani partnere, praktika profesionale, et;.)

e T& ofrojé késhillim pér studentét n€ lidhje me strehimin, bursat dhe ¢éshtjet shéndetésore.

e T& informojé dhe t€ orientojé studentét né njésité pérkatése t&€ Universitetit pér ¢éshtje t€ ndryshme institucionale né interes té
studentéve dhe programit pérkatés té studimit.
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ZYRA E PRANIMEVE DHE KESHILLIMIT TE KARRIERES

Tirana Business University College (TBU) ka si pérparési pranimin e studentéve ekselenté dhe punésimin e studentéve, duke krijuar
mundési t€ praktikave profesionale né kompani t€ ndryshme dhe institucione publike me gé€llim qé studentét t€ pérfitojné pérvojé dhe
té rrisin perspektivat e pozicionimit né tregun e punés.

Késhilluesit e karrierés ndihmojné studentét né€ eksplorimin e opsioneve t€ karrierés, shkrimin e CV-ve, pérgatitjen pér intervista dhe
lidhjen me punédhénésit e mundshém pérmes praktikave dhe programeve t€ punésimit.

Zyra e Karrierés pércjell n€ ményré periodike ¢do njoftim pér praktiké si dhe punésim té ardhur nga institucionet partnere. Si pjesé e
BALFIN Grup, njoftimet e punésimit brenda grupit 1 dérgohen ¢do t€ mérkuré studentéve. Zyra gjithashtu asiston dhe né gjetjen e
praktikave brenda ose jashté€ grupit pér studentét qé shprehin interes pér zhvillimin e praktikés.

Mbi 95% e té gjithé studentéve tané jané€ punésuar gjaté ose menjéheré pas studimeve té tyre. Zyra e Pranimeve dhe Késhillimit té
Karrierés né TBU ka né fokus njé proceduré té konsoliduar ndérveprimi mes studentéve dhe drejtuesve té Burimeve Njerézore té
kompanive partnere, si: Tirana Bank, Neptun Albania, SPAR Albania, ACREM, BALFIN Sh.p.k, Fashion Group Albania, BALFIN
Real Estate, SFC Albania, UBA Bank, OTP Bank, Vodafone Albania, Facilization, etj, né ményré qé€ t’i jap€ pérparési t€ drejtprdre;jt
studentéve t€ TBU-s€ pér t’u punésuar né¢ kompanité e BALFIN Group, né profilet ku studentét kané mé tepér prirje. Pér kété g€llim,
TBU organizon vazhdimisht, né bashképunim me eksperté€ té€ fushés, trajnime pér studentét, qé nga harrtimi i njé CV-je té suksesshme,
deri te pérgatitja pér intervistat e punés, n€é ményré q¢€ ata t€ jené sa mé profesionalé, qé n€ kontaktin e paré qé do té kené me tregun e
punés.

PROCEDURA E PRANIMIT TE STUDENTEVE NE TBU DHE MUNDESITE PER BURSA

Bursat e ekselencés:

Tirana Business University vleréson rezultatet e arritura gjaté shkollés s€ mesme t€ cdo maturanti dhe n€ bazg t€ kétyre rezultateve ofron

bursa studimi pér gjithé ciklin e paré té studimeve.

e Pjesé e skemés s€ bursave jané€ vetém ata maturanté g€ nisin universitetin né t€ njéjtin vit g€ mbarojné maturén, ndérsa maturantét e
viteve t€ kaluara e pérfitojné me -25% té skemés.

e Bursa aplikohet vetém né tarifén e studimit, pasi tarifén administrative e paguan ¢do student, pér ¢do vit akademik.

Nivelet e bursave:

e Bursé t€ plot€ 100% pér tarifén vjetore t€ studimit e pérfitojné studentét qé mesataren e gjimnazit e kané€ 9.5+ dhe mesatren e
provimeve te Maturés Shtetérore e kané 9.5+

e Bursa 75% pér tarifén vjetore t€ studimit pérfitohet kur njéra nga mesataret éshté 9+ dhe tjetra 9.5+.

e Bursé 50% pér tarifén vjetore t€ studimit e pérfitojn€ studentét q€ mesataren e gjimnazit e kan€ 9+ dhe mesataren e provimeve
te Maturés Shtetérore e kané 9+

Studentét qé pérfitojné bursé né hyrje, kané€ kritere pér mbajtjen e bursés pérgjaté ciklit t& studimit:

e Pérfitimi 1 numrit t€ ploté t& krediteve pér ¢do vit akademik

e Mbajtja e mesatares né fund té€ ¢do viti sipas skemés:

e Pérbursat 75-100% duhet t€¢ mbahet mesatarja 9.

e Pér bursat 50% duhet t&€ mbahet mesatarja 8.5.

e Angazhimi né aktivitete t€ ndryshme (e dokumentuar nga struktura pérkatése né¢ TBU).

NEé rast se nuk plotésohet 1 prej kétyre kushteve, studenti n€ vitin n€ vijim paguan tarifén e ploté t&€ studimit.
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POLITIKAT E TRANSFERIMEVE

Transferimet lejohen brenda té njéjtit cikél studimi e n€ fusha studimi té njé€jta ose té péraférta, dhe vetém né fillim té vitit akademik.
Njohja e krediteve té fituara nga studime t€ méparshme té té njéjtit cik&l studimi éshté e pakushtézuar nga péraférsia e fushés s€ programit
té studimit, me kusht g€ programet e 1€ndéve qé njihen té jené t€ njéjta ose t€ péraférta.

N¢€ ¢do rast studenti duhet t€ ndjeké né TBU s¢€ paku njé vit akademik (ose té fitojé t&é paktén 60 ECTS).

Studentét g€ déshirojné t€ transferojné studimet nga njé institucion i arsimit t& larté n€¢ TBU, duhet t'i dorézojné Zyrés e Pranimeve dhe
e Céshtjeve studentore dokumentacionin e méposhtém:

a) Kérkesé ku pércakton 1€ndét qé déshiron t€ transferojé,

b) Listé notash t€ 1€shuar nga institucioni nga do t€ transferohet.

Kérkesa i kalon pér shqyrtim paraprak Departamentit € menaxhon programin e studimit ku studenti kérkon t€ transferojé studimet.
Dokumentet e kérkuara té aplikimit listohen si mé poshté:

1. Kopje e ekuivalentimit paraprak

2. Vértetimin e studentit t€ 1€shuar nga institucioni nga transferohen studimet, me firmé dhe vulé dhe listén e notave ku pasqyrohen
1éndét e frekuentuara me vleré€simin dhe kreditet e pérfituara; ose diplomén dhe listén e notave né€ rastin kur ka pérfunduar njé
program studimi té t€ njéjtit cikél studimi, me firm€ dhe vulé t€ institucionit.

3. Deklaratén e aplikantit q€ informacioni &shté 1 sakt€ dhe g€ ai mban pérgjegjési ligjore pér ¢do informacion té€ rremé ose té
falsifikuar.

4. Programet e lénd€ve té€ frekuentuara né€ institucionin prej nga vjen studenti t€ firmosura dhe vulosura nga institucioni pérkatés.
5. Mandat pagese pér fillimin e procedurés.

Vendimi pér njohjen e krediteve dhe t€ programit qé duhet t€ ndjeké studenti né TBU né pérputhje me Ligjin Pér Arsimin e Larté merret
nga komisioni pérkatés, 1 ngritur nga njésia bazé pérkatése. Komisioni mund t€ njohé vetém léndét ku studenti éshté vlerésuar me noté
kaluese. Né raste t€ vecanta, pér t€ béré t&€ mundur transferimin e studentit né vitin pasardhés, komisioni mund t€ miratojé té drejtén e
studentit pér t€ dhéné€ provim n€ TBU deri n€ 4 (katér) 1€ndé, t€ cilat studenti 1 ka frekuentuar né€ institucionin nga transferohet, por nuk
ka mundur t’i shlyej€ atje (t€ ket€ marré noté€ kaluese). Né kété rast, kéto 1énd€ pércaktohen n€ vendimin e njohjes dhe studenti gézon
té drejtén t’1 nénshtrohet provimit gjaté sezonit t€ riprovimit pérpara fillimit t€ vitit akademik. Nése vlerésohet me noté kaluese, studentit
1 ekuivalentohet lénda pérkatése me kreditet qé 1énda ka né programin e TBU-sé¢ dhe vlerésimin sipas procesverbalit t€ vecanté té
provimit t€ zhvilluar né TBU.

Léndét e kategorisé D (Lénd€ Plotésuese) si: Gjuha e Huaj dhe Informatika, mund t€ njihen pérmes nénshtrimit t&€ studentit ndaj njé
provimi t€ zhvilluar né TBU nga titullari i 1éndés, edhe né rastin kur nuk jané€ pjesé€ e programit t€ zhvilluar nga studenti n€ institucionin
nga transferohet.

Nése njé€ student pas pérfundimit t€ njé programi studimi kérkon té regjistrohet n€ njé program tjetér studimi té té njéjtit cikél, kreditet
e fituara né programin e paré pér 1€ndé€ té njéjta ose t€ ngjashme ndérmjet kétyre programeve, transferohen né programin tjetér. Pas
plotésimit t& gjithé detyrimeve té tjera q€ rrjedhin nga programi i dyté (pérfshiré mbrojtjen e diplomés), studenti mund té€ diplomohet
edhe né programin e dyté.
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Studentét e programit Bachelor té ardhur né TBU me transferim nga IAL t€ tjera e t€ regjistruar n€ vitin "N" akademik jané t€ detyruar
té ndjekin 1éndét g€ né TBU kryhen né vitet pararendése akademike, nése njé gjé e tillé kérkohet pér pérmbushjen e detyrimeve
akademike.

FAKULTETI I BIZNESIT DHE DREJTESISE

Fakulteti i Administrimit t€ Biznesit dhe Drejtésis€ €shté njésia kryesore qé bashkérendon mésimdhénien né fusha té péraférta ose té
ndérthurura. Ai ofron programe studimi t€ cikleve t€ ndryshme, né pérputhje me programet e studimeve t€ miratuara sipas kuadrit ligjor
né fuqi.

Departamentet
1. Departamenti i Biznesit dhe Financés
2. Departamenti i Drejtésisé

3. Qendra pér Kérkime dhe Studime Ekonomike dhe Juridike (QKSEJ)

Dekani €shté autoriteti drejtues i Fakultetit, e pérfaqéson até dhe vepron né emér dhe pér llogari té tij.

1. Funksionet e Dekanit
a. Drejton dhe pérfagéson fakultetin,
b. Anétar 1 Senatit,
c. Ushtron kontrollin e ligjshméris€ mbi autoritetet drejtuese brenda fakultetit.
2. Dekani ka kompetencat si mé poshté:
a. Propozon zévendésdekanin pér miratim dhe emérim te Rektori,
b. Eméron drejtuesit e njésive bazé té fakultetit, me pélqimin e Rektorit,
c. Eméron pérgjegjésit e grupeve mésimore (léndore dhe ndérléndore) me propozim té€ titullarit t€ nj€sis€ baze, me
pélgimin e Rektorit,
d. Mbikéqyr mbarévajtjen e veprimtaris€ mésimore dhe shkencore né njésité baze, duke koordinuar dhe bashkérenduar
me drejtuesit e njésive bazg,
e. Miraton komisionet e provimeve t€ formimit, t€ mbrojtjes s¢ diplomave pér programet e studimit g€ mbulon, si dhe
¢do komision tjetér n€ ndihmé t€ realizimit t€ detyrave dhe funksioneve té€ fakultetit,
f. NEé bazé té nevojave té fakultetit dhe pér zhvillimin e tij, i propozon Rektorit vendet vakante dhe ndryshimet né numér
dhe pozicione t€ burimeve njerézore t€ fakultetit, pér pérgatitjen e procesit t& rekrutimit,
g. Ngre komisione ad-hoc té rekrutimit pér fakultetin pérkatés, mbi bazén e planit t& Rektorit pér kété proces,
h. I propozon Rektorit, pér ¢do vit akademik, listén e studentéve pér t'u miratuar si t€ regjistruar pér vazhdimin e
studimeve né€ programet e studimit q€¢ mbulon fakulteti 1 tij,
1. I propozon Rektorit pérjashtimin e studentéve, pér rastet e parashikuara ne Rregulloren e Fakultetit,
] I paraget Rektoratit, ¢do vit, raportin pér veprimtariné mésimore, shkencore dhe financiare té fakultetit, pas diskutimit
dhe miratimit paraprak né dekanat,
k. Organizon komisionet e pranimeve té studenteve té rinj né fakultet dhe kontrollon miréfunksionimin e komisioneve té
pranimeve,
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1. Miraton rregulloren e brendshme té€ njésive né pérbérje té fakultetit,

m. Miraton kryetarét dhe anétarét e komisioneve t€ provimeve, t€ pranimeve, t&€ provimeve té formimit dhe t€ mbrojtjes
sé diplomave, tezat e provimeve t€ pranimit, t€ provimeve té formimit dhe projektdiplomave, punonjésve shkencor té
gendrés pérkatése t&€ kérkimit ose t€ njésive bazé t&€ mésimit — kérkimit, pas shqyrtimit n€ dekanat, me propozimin té
titullarit t€ njésisé bazg,

Shpall rezultatet e konkurseve té pranimit,
Nénshkruan diplomat, kompetencé e cila nuk mund t'i delegohet asnj€ autoriteti tjetér,

Dekani né ushtrimin e funksioneve té€ tij shprehet me urdhra dhe udhézime,

[ 9 o B

NE¢ raste flagrante, ose shkelje té ligjit dhe t€ akteve nénligjore t€ tij nga titullari i njésisé baz€, i propozon Rektorit
shkarkimin e tij. Rektori shprehet brenda njé muaji; nése Rektori nuk shprehet brenda kétij afati, titullari mbetet né
detyré,

r. Dekani cakton njé prej pérgjegjésve t€ gupeve kérkimore, shkencore, mésimore (Iéndore apo ndér-l€ndore), né€ varési
té njésisé ku ka ndodhur shkelja, qé ta z€vendésojé autoritetin drejtues té pezulluar, deri n€ emérimin e autoritetit
tjetér.

FAKULTETI I TEKNOLOGIJISE SE INFORMACIONIT

Fakulteti i Teknologjis€ s€ Informacionit éshté njésia kryesore g€ bashkérendon mésimdhénien né fusha té péraférta ose t€ ndérthurura.
Ai ofron ofron programe studimi t€ cikleve t€ ndryshme, né€ pérputhje me programet e studimeve t€ miratuara sipas kuadrit ligjor né
fuqi.

Departamentet
1. Departamenti i Informatikés Ekonomike
2. Departamenti i Inxhinieris€ Softuerike

3. Departamenti 1 Inxhinieris€ Kompjuterike

Dekani €shté autoriteti drejtues 1 Fakultetit, e pérfagé€son at€ dhe vepron né emér dhe pér llogari té tij.

1. Funksionet e Dekanit
a. Drejton dhe pérfagéson fakultetin,
b. Anétar i Senatit,
c. Ushtron kontrollin e ligjshméris€ mbi autoritetet drejtuese brenda fakultetit.
2. Dekani ka kompetencat si mé poshté:
a. Propozon zévendésdekanin pér miratim dhe emérim te Rektori,
b. Emeéron drejtuesit e njésive bazé té fakultetit, me pélqimin e Rektorit,
c. Eméron pérgjegjésit e grupeve mésimore (Iéndore dhe ndérléndore) me propozim té titullarit t€ njésis€ baze, me

pé€lgimin e Rektorit,

d. Mbikéqyr mbarévajtjen e veprimtaris€ mésimore dhe shkencore né njésité baz€, duke koordinuar dhe bashkérenduar
me drejtuesit e njésive bazg,
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e. Miraton komisionet e provimeve t€ formimit, t€ mbrojtjes s€ diplomave pér programet e studimit &€ mbulon, si dhe ¢do
komision tjetér né ndihmé té realizimit t&€ detyrave dhe funksioneve té fakultetit,

f. N¢€ bazé t€ nevojave t€ fakultetit dhe pér zhvillimin e tij, i propozon Rektorit vendet vakante dhe ndryshimet né numér
dhe pozicione t&€ burimeve njerézore té fakultetit, pér pérgatitjen e procesit t€ rekrutimit,

g. Ngre komisione ad-hoc t€ rekrutimit pér fakultetin pérkatés, mbi bazén e planit t&€ Rektorit pér kété proces,

h. I propozon Rektorit, pér ¢do vit akademik, listén e studentéve pér t'u miratuar si t€ regjistruar pér vazhdimin e
studimeve né programet e studimit g€ mbulon fakulteti i tij,

1. I propozon Rektorit pérjashtimin e studentéve, pér rastet e parashikuara ne Rregulloren e Fakultetit,

] I paraqget Rektoratit, ¢do vit, raportin pér veprimtariné mésimore, shkencore dhe financiare té fakultetit, pas diskutimit
dhe miratimit paraprak né dekanat,

k. Organizon komisionet e pranimeve té studenteve té rinj né fakultet dhe kontrollon miréfunksionimin e komisioneve té
pranimeve,

1. Miraton rregulloren e brendshme t€ njésive né pérbérje t€ fakultetit,

m. Miraton kryetarét dhe anétarét e komisioneve té provimeve, t€ pranimeve, t&€ provimeve t&€ formimit dhe t€ mbrojtjes sé

diplomave, tezat e provimeve t€ pranimit, t€ provimeve té formimit dhe projektdiplomave, punonjésve shkencor té
gendrés pérkatése t€ kérkimit ose t&€ njésive bazé t&€ mésimit — kérkimit, pas shqyrtimit né dekanat, me propozimin té
titullarit t€ njésis€ bazg,

n. Shpall rezultatet e konkurseve t€ pranimit,
0. Nénshkruan diplomat, kompetencé e cila nuk mund t'i delegohet asnjé autoriteti tjetér,

Dekani né€ ushtrimin e funksioneve té€ tij shprehet me urdhra dhe udhézime,

q- Né raste flagrante, ose shkelje té ligjit dhe t€ akteve nénligjore té tij nga titullari 1 njésis€ bazé, i propozon Rektorit
shkarkimin e tij. Rektori shprehet brenda njé muaji; nése Rektori nuk shprehet brenda kétij afati, titullari mbetet né
detyré,

r. Dekani cakton njé€ prej pérgjegjésve té gupeve kérkimore, shkencore, mésimore (1éndore apo ndér-1éndore), né varési té

njésis€ ku ka ndodhur shkelja, qé ta zévendésoj€ autoritetin drejtues t€ pezulluar, deri né emérimin e autoritetit tjetér.

SEKRETARIA MESIMORE

Sekretaria Mésimore éshté strukturé administrative n€ shérbim té procesit mésimor, t€ protokollimit dhe arkivimit t€ dokumentacionit.

Sekretaria Mésimore ka kéto detyra dhe/ose kompetenca:

1.
2.
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Bén regjistrimin dhe matrikullimin e studentéve, sistemimin dhe mbajtjen sekret t&€ t&€ dhénave té tyre.

Zbaton procedurat e transferimit t€ studentéve né bazé t&€ vendimeve t€ komisionit té€ ekuivalentimit dhe kujdeset pér plotésimin
e dokumentacionit pérkatés.

Shpall orarin e miratuar t€ mésimeve, praktikave, konsultimeve, provimeve dhe ndjek e kontrollon zbatimin e tij.

Bén plotésimin e fletéve t€ provimit me emrat e studentéve té cilét kané fituar t€ drejtén pér té€ hyré né€ provim dhe dorézimin e
fletés s€ provimit te Pérgjegjési 1 Departamentit njé€ dit€ para provimit.

Shpall pérfundimet e kontrollit t€ dijeve, duke respektuar t€ drejtén e studentit mbi privatésing e t&€ dhénave t€ tyre;
Bén dokumentimin e lidhjeve t€ ndérsjella né€ fushén e shkémbimit e transferimit té€ studentéve me institucione homologe.

Ndjek realizimin nga secili student t& planit individual t€ studimit t€ miratuar nga titullarét dhe njofton studentin kur vé re se ka
shmangie nga plani individual i studimit;



8. Ndjek punén pér informimin e vazhdueshém t€ studentéve pér ecuriné e rezultateve t€ tyre dhe njofton me shkrim Rektoratin kur
ecuria e rezultateve nuk kénaq kérkesat e studimeve.

0. NE rast nevoje, komunikon me familjarét dhe informon pér ecuriné e studentit.

10. I propozon Rektoratit veprime g€ i shérbejné rritjes s€ cilésisé né dokumentimin e té dhénave dhe né shérbimet ndaj komunitetit
té studentéve.

11. Ndjek mbarévajtjen e veprimtaris€ mésimore dhe informon Dekanét pérkatés dhe departamentet, kur ndesh ose vihet né dijeni
pér shmangie nga zbatimi i programeve mésimore t€ miratuara, pér mosrespektim té orarit t€ mésimeve, pér zbatim jokorrekt t&
procedurave té kontrollit té dijeve, et;.

12.  Informon titullarét pér studentét q€ ndérpresin/pezullojné studimet népérmjet kérkesave t& tyre, pér studentét t& cilét rifillojné
studimet, si dhe dérgon dokumentacionin e studentéve me transferim, pér té cilén titullarét pérgatisin vendimmarrjet dhe sekretaria
zbaton kéto vendime.

13.  Bén plotésimin korrekt t&€ dokumentacionit shkollor, pranimin dhe 1€shimin e vértetimeve, certifikatave dhe dokumenteve té tjera.

14.  Nxjerr dhe pérgatit né kohé€ t€ dhéna t€ ndryshme mbi mbarévajtjen dhe rezultatet e studentéve, numrin e tyre sipas viteve e
degéve si dhe pér realizimin e ngarkesave mésimore nga ana e personelit akademik, me kérkesén e drejtuesve akademiké e
administrativé t€ institucionit.

15. Ruan té€ dhénat personale té studentéve, t€ cilat kryhen duke u bazuar n€ parimin e konfidencialitetit dhe n€ pérputhje me kérkesat
e legjislacionit pér mbrojtjen e t€ dhénave personale.

SEZONI I PROVIMEVE

Provimet né sezon té rregullt

Né programet né té cilat mésimi zhvillohet me semestra provimet e ndérmjetme dhe pérfundimtare t&€ 1éndéve té semestrit zhvillohen né
nj€ sezon té rregullt qé zgjat deri né tre javé, q€ pasojné secilin semestér. Provimet zhvillohen brenda afatit t&€ caktuar né strukturén e
vitit akademik. Datat e tyre propozohen nga Dekani dhe shpallen nga Rektori jo mé voné s€ dy javé para fillimit t€ sezonit.

Provimet e ndérmjetme zhvillohen né mes té semestrit, ndérsa provimet pérfundimtare zhvillohen né fund t&€ semestrit. Provimet jané
pa pagesé.

Pér studentin g€ nuk merr pjesé€ né provimin pérfundimtar t€ 1€nd€s, Sekretaria Mésimore né procesverbalin pérfundimtar t& 1€ndés bén
shénimin “Nuk u paraqit”.

Né rastin e studentéve me aftési ndryshe, titullari 1 1€ndés zgjedh formén mé t&€ pérshtatshme t€ provimit, sipas pércaktimeve né
dokumentin pérkatés.

Provimet zhvillohen né orén dhe datén e caktuar. N& rast pamundésie t& jashtézakonshme té€ zhvillimit t€ provimit ditén e caktuar,
Rektori me propozim té Dekanit, me urdhér me shkrim, e anulon provimin dhe cakton njé daté t&€ mévonshme, e cila u béhet e njohur
studentéve.

Riprovimet dhe mbartja
Si rregull, sezoni 1 riprovimeve zhvillohet né periudhén shtator — tetor té€ ¢do viti. Kur gjykohet e arsyeshme, me propozim té Dekanit

dhe miratim t€ Rektorit, mund té organizohen sezone t€ tjera riprovimi, ose data té tjera té€ rregullta riprovimi té léndéve té caktuara.
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Studenti, n€ sezonet apo datat e rregullta t€ riprovimeve nuk ka kufizim pér numrin e provimeve qé do t€ provohet.

Sezoni 1 riprovimeve né periudhén shtator-tetor zhvillohet né 2 raunde. Riprovimet e raundit té paré jané pa pagesé, me pérjashtim t&
rasteve kur studenti ka dy ose mé shumé vlerésime jokaluese pér 1éndén. Riprovimet e raundit t€ dyté jan€ me pagesé. Tarifa e riprovimit
pércaktohet né kontratén e studimit, t€ lidhur mes studentit dhe TBU-sé.

Né riprovim mbarten vetém pikét e marra nga studenti gjaté vitit pér pjesémarrén aktive né mésim dhe detyrat e kursit/eseté/projektet.
Nga ky rregull pérjashtohen veté

studentét e transferuar pér té cilét tezat pér shlyerjen e 1€ndéve, kur studenti nuk ka detyrim té€ ndjeké mésimin e 1€ndés, jané me 100
piké, si dhe studentét qé ndjekin 1éndét me seanca té pérqendruara.

Pér provimet dhe riprovimet e organizuara né ményré t€ posagme pér studenté té€ veganté e me kérkesén e tyre, pjes€émarrja e studentit
&sht€ me pagesé, sipas tarifave té€ pércaktuara nga Bordi i Administrimit e q€ pasqyrohen né kontratén e studimit.

Pas sezonit t€ riprovimeve ka té drejt€ t€ vazhdoj€ studimet né vitin pasardhés, studenti 1 vitit t€ paré qé rezulton me té€ paktén 30
(tridhjeté) ECTS dhe studenti i vitit té dyté me té paktén 60 (gjashtédhjeté) ECTS.

Nése detyrimet e mbartura nuk shlyhen dhe studenti i programit Bachelor nuk kap vlerén e 30 ECTS pér t€ kaluar né€ vitin pasardhés, ai
shpallet pérsérité€s pér vitin mésimor q€ ndjek, por nuk ka detyrim té ndjeké mésimin né klas€ pér léndét né té cilat éshté vlerésuar
kalueshém, apo pér 1éndét

né té cilat studenti ka marré pjesé né minimumin e detyrueshém. Studenti pérsérit vitin akademik kundrejt pagesés sé tarifés pérkatése.

Pjesé e sezonit té riprovimeve shtator-tetor éshté edhe zhvillimi i seancave té pérqgendruara pér shlyerjen e mungesave. Ky proces mbyllet
brenda shtatorit. T€ drejtén pér t€ ndjekur seancat pér shlyerjen e mungesave e kané studentét né kushtet e pércaktuara me dokument té
veganté, kundrejt pagesés sé€ tarifés pérkatése. Studenti ka té drejté té japé provimet pa pages€ né ra

ndin e dyté té sezonit shtator-tetor.

Studenti nuk lejohet t€ hyjé n€ provimin e nj€ 1énde mé shumé se 1 (nj€) heré brenda t€ njéjtit sezon provimi ose raundi riprovimi.

GJUHA DHE KOHEZGJATIJA E STUDIMEVE

Gjuha e studimit n€ programet e studimit Bachelor dhe Master t€ TBU &shté gjuha shqipe.
Programet e studimeve né TBU organizohen né: 1) studime té ciklit t€ paré dhe ii) studime t€ ciklit t& dyte.

I. Studimet e ciklit té par€:
a. japin njohurité baz€ mbi metoda e parime shkencore té pérgjithshme dhe aftési specifike n€ profilet e zgjedhura;
b. realizohen me kohé t€ ploté dhe me t€ paktén 180 kredite ECTS ose 3 vite akademike;
c. né pérfundim t&€ t€ cilit 1éshohet diplomé Bachelor sipas profilit té kryer.

2. Studime t€ ciklit t€ dyté:
a. japin njohuri t€ thelluara dhe / ose t€ zgjeruara teorike dhe praktike, si dhe trajnim pér kérkim té pavarur n€ njé fushé brenda
nj€ specialiteti;
b. realizohen me té paktén 60 ECTS/ 1 vit akademik, ose té paktén 120 ECTS/ 2 vite akademike;
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c. né pérfundim té t€ cilit 1€shohet diplomé& Master Profesional me 60 ECTS, Master Profesional me 120 ECTS ose Master i
Shkencave me 120 ECTS né profilin e kryer.

FREKUENTIMI NE AUDITOR

Frekuentimi i Procesit mésimor pér leksionet né Bachelor leksione/seminare) €shté 1 detyrueshém né€ masén 60% (gjashtédhjetéepesé),
ndérsa pér seminaret, laboratorét dhe praktikat mésimore, éshté 75% (shtatédhjetepes€). Né programet Master, frekuentimi i procesit
mésimor €shté€ 1 detyrueshém né masén 75% (shtatédhjetepesé), si pér leksionet edhe pér seminaret. Studenti qé tejkalon numrin e lejuar
té mungesave humbet t€ drejtén pér t€ hyré né provimin pérfundimtar pérkatés dhe éshté i detyruar ta rindjeké 1éndén kundrejt pagesés
s€ njé tarife sipas parashikimeve t€ kontratés s¢ lidhur mes studentit dhe TBU-sé

VLERESIMI

Shkalla e pérvetésimit t& programit mésimor vlerésohet me sistemin prej dhjeté notash. Notat nga pesé e lart jan€ kaluese.
N¢ format e kontrollit me shkrim pérdoret sistemi i vlerésimit me piké, rezultati i t€ cilit, detyrimisht, kthehet né noté me numér.
Nota me gérma pérdoret pér lehtési konvertimi me sistemet e pérdorura ndérkombétarisht.

Lidhja e sistemit me noté dhe me piké n€ 1€ndét e programeve Bachelor jepet nga tabelén mé poshté:

Piké <40 41 - 50 51-60 61-70 71 -80 &1 -90 91-100
Nota 4 5 6 7 8 9 10
Gérma F D C C+ B B+ A

Lidhja me sistemit me noté dhe me piké n€ 1€éndét e programeve Master jepet nga tabelén me poshté:

Piké <40 41 -50 51 -60 61 -70 71 - 80 81 -90 91 - 100
Nota 4 5 6 7 8 9 10
Gérma F D C C+ B B+ A

Meényrat e kontrollit t€ dijes pércaktohen né€ programin e studimit dhe zbérthehen e konkretizohen né syllabuset e ¢do 1€nde.

Vlerésimi i pérgatitjes akademike t€ studentit mbéshtetet né parimin e kontrollit t&€ vazhdueshém. Nota pérfundimtare llogaritet si
kombinim i elementeve pérbérés t&€ méposhtém:

Provimit pérfundimtar (40%)

a
b. Provimit t€ ndérmjetém (30%)

c. Detyrés s€ kursit (20%)

&
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DIPLOMIMI DHE DIPLOMA

TBU 1 pajis studentét qé kané pérfunduar njé program studimi me diplomén/certifikatén pérkatése, e cila éshté dokument zyrtar.
Diplomat pér ciklin e paré dhe pér ciklin e dyté shogérohen me suplementin e diplomés. Pérmbajtja dhe forma e tyre pércaktohet nga
Senati. N¢ pérfundim t€ kursit t€ ploté t€ studimeve, studentét kané té drejté t& diplomohen pér té fituar titullin pérkatés profesional.
Mbrojtja e diplomés béhet népérmjet njé provimi pérfundimtar formimi ose népérmjet njé punimi diplome ashtu si pércaktohet mé
poshté pér ¢do cikél studimi.

Diplomimi pér programet e ciklit t& paré t&€ studimeve, sipas legjislacionit né fuqi, béhet népérmjet njé provimi t€ pérgjithshém
pérfundimtar, ose pérgatitjes dhe mbrojtjes sé njé punimi diplome. Studentét q€ fitojné t€ drejtén t€ diplomohen duke pérgatitur dhe
mbrojtur njé teme diplome, si rregull duhet t€ kené notén mesatare mbi 7 (shtaté).

BIBLIOTEKA

Biblioteka e TBU, e cila ndodhet né€ katin e paré t€ ndértesés, €shté krijuar pér t&€ mbéshtetur aktivitetet arsimore dhe kérkimore t&
Universitetit duke ofruar dhe organizuar literaturén e nevojshme. Librat zgjidhen né pérputhje me nevojat dhe kérkesat e studentéve dhe
stafit akademik dhe administrativ. Librat renditen n€ varési t€ tematikés dhe mund t€ pérzgjidhen drejtpérdrejt nga studenti apo stafi.

ZYRA E PROJEKTEVE DHE MARREDHENIEVE NDERKOMBETARE

Zyra e Projekteve dhe Marrédhénieve Ndérkombétare né TBU trajton njé séré detyrash q€ lidhen me bashképunimin me universitetet
dhe institucionet ndérkombétare pér t€ zhvilluar programe arsimore té njohura ndérkombétarisht, n€ kuadér t€ strategjis€ s¢ TBU pér té
gené njé partner ndérkombétar me reputacion té larté.

Zyra e Projekteve dhe Marrédhénieve Ndérkombétare ka pér qéllim:

v' Té mbikéqyré dhe menaxhojé projekte t&€ ndryshme né universitet, pérfshiré iniciativat kérkimore, programet akademike dhe
zhvillimet e infrastrukturés

v' Té identifikojé mundési financimi, asistojé né aplikimet pér grante dhe té€ menaxhojé buxhetet pér financimin e projekteve.

V' Té krijojé dhe ruajé marrédhénie me institucione ndérkombétare, duke pérfshiré universitete, organizata kérkimore dhe partneré té
industrisé.

v Té menaxhojé programet e shkémbimit té studentéve dhe fakultetit, duke pérfshiré zhvillimin dhe administrimin e marréveshjeve
bilaterale.

v' T& mundésoj bashképunimet ndérkombétare né kérkimin shkencor dhe projektet e pérbashkéta me partnerét globalé.

Programet e shkémbimeve studentore jan€ njé mundési e shkélqgyer pér studentét dhe fakultetin né TBU pér té€ zgjeruar horizontet e tyre
akademike dhe kulturore. Erasmus+ éshté njé nismé e Bashkimi Evropian, g€ ofron mundési pér studime dhe pérvoja ndérkombétare
népérmjet shkémbimeve té studentéve dhe stafit akademik ndérmjet universiteteve né€ vende t€ ndryshme evropiane dhe pérte;.

TBU ka marréveshje Erasmus me disa institucione ndérkombétare me g€llim g€ studentét t€ ken€ mundésiné té studiojné né€ njé
universitet tjetér né Evropé, t€ njohin kultura t€ ndryshme dhe t€ pérmirésojné aftésité e tyre gjuhésore. Eksperienca e jetes€s dhe
studimeve né njé€ vend té ri ndihmon né zhvillimin e aftésive personale, si pavarésia, adaptimi dhe komunikimi ndérkulturor.

Gjaté shkémbimeve Erasmus+, studentét kané mundési té studiojné né nj€ universitet evropian pér njé periudhé kohore nga 3-12 muaj.

Pjesé e shkémbimeve mund té jené studentét e programeve té ciklit t&€ paré (BA) dhe ciklit t&€ dyté¢ (MP/MSH) t€ studimit.
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Pér t’u béré pjesé e programit Erasmus+, studentét e ciklit Bachelor duhet t& kené pérfunduar patjetér vitin e paré té€ studimeve, ndérsa
studentét Master mund t€ kryejné shk€émbim g€ né semestrin e paré€ t€ programit té studimit.

Zyra e Projekteve dhe Ndérkombétarizimit shpall thirrjet pér aplikime pér shkémbime studentore. Thirrja pérmban informacion rreth
periudhés s€ shkémbimit, universitetit prités, fushés s€ studimit, dokumentacionit t€ kérkuar pér aplikim si dhe informacion rreth 1éndéve
g€ ofrohen né Anglisht né€ universitetin prités.

Disa nga universitetet q¢ TBU ka bashképunim pér shkémbimin e studentéve gjenden né Itali, Poloni, , Malajzi, Mbretéri e Bashkuar,
etj.

SIGURIMI I CILESISE NE TIRANA BUSINESS UNIVERSITY COLLEGE

Sigurimi 1 brendshém 1 cilésisé realizohet népérmjet Njésis€ s€¢ Sigurimit t€ Brendshém té Cilésisé (NJSBC), e cila pérbéhet nga tre
anétaré€, qé emérohen drejtpérdrejt nga Senati.

Reagimet nga studentét, stafi dhe palét e interesuara pérbéjné njé element thelbésor pér pérmirésimin e cilésis€ né institucion.
Instrumentet e miratuara nga TBU pér monitorimin e cilésisé jané: Pyetésori pér vlerésimin e mésimdhénies dhe pedagogut pér studentét
dhe fokus-grupe pér vlerésimin e procesit mésimor.

Né fund té€ ¢do semestri akademik, njé muaj para periudhés sé provimit pérfundimtar, studentét aktualé t€ Universitetit plot€sojné
pyetésorin pér vlerésimin e pedagogut dhe 1€ndés.

Plotésimi 1 pyetésorit &shté plotésisht konfidencial dhe rezultatet e tij shérbejné pér vlerésuar cilésiné e mésimdhénies dhe t€ nxénit.

ZYRA E TEKNOLOGIJISE SE INFORMACIONIT DHE KOMUNIKIMIT

Kjo zyré shérben pér t€ lehtésuar mundésité e komunikimit dhe njoftimit té€ studentéve. Ményra zyrtare e njoftimit t€ studentéve pér ¢cdo
lloj natyre komunikimi do té kryhet népérmjet e-mailit. Me géllim organizimin sa mé t€ miré€ dhe komunikimin sa mé efikas, studentéve
né regjistrim ju hapet adresa e emailit: emer.mbiemer25@tbu.edu.al.

(Cdo student €shté 1 detyruar pér ta pérdorur kété adresé pasi €shté ményra zyrtare e komunikimit q€ do 1 béhet né lidhje me orarin,
komunikim me stafin akademik ose administrative.

Klasat universitare jané t€ pajisura me kompjuter dhe pajisje projektimi. Gjithashtu, klasat disponojné tabela té bardha interaktive, si
dhe dhoma kompjuterike t€ studentéve me pika aksesi pa tela pér studimet akademike té studentéve tané.

Office 365

Office 365 &éshté njé paketé shérbimesh produktiviteti t€ ofruara nga Microsoft qé pérfshin aplikacione si Word, Excel, PowerPoint,
Outlook, OneNote, dhe shumé té tjera. Office 365 &shté njé shérbim 1 bazuar né cloud q€ mundéson akses nga kudo dhe né€ ¢do kohé,
duke pérmirésuar ndjeshém ményrén e punés dhe bashképunimit. Pérveg aplikacioneve té€ njohura, Office 365 ofron edhe shérbime té
tjera si OneDrive pér ruajtjen e skedareve dhe Teams pér komunikim dhe bashképunim né grupe.

Pérdorimi:

Studentét kané€ akses né t€ gjitha aplikacionet e Office 365 pér krijimin e dokumenteve, pérgatitjen e prezantimeve dhe menaxhimin e
email-it. OneDrive 1 lejon studentét t€ ruajné dhe t€ ndajné€ dokumentet e tyre né ményré té sigurté, ndérsa Teams 1 ndihmon né
organizimin e grupeve t€ punés dhe komunikimin me bashkéstudentét dhe mésimdhénésit.
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Dobité:

= Produktiviteti: Ofron mjete t€ fuqishme pér krijimin dhe menaxhimin e dokumenteve dhe prezantimeve.

= Bashképunimi: Mund€son bashké&punim né kohé reale dhe komunikim efektiv midis studentéve dhe stafit.

= Aksesueshméria: Shérbimi bazuar né cloud lejon akses nga ¢do vend dhe pajisje, duke e béré mé té€ lehté punén nga distanca.
= Siguria: Ofron nivele t€ larta sigurie pér ruajtjen dhe mbrojtjen e t€ dhénave dhe dokumenteve.

Manuali pér administrimin e Office 365: MANUAL DHE PROCEDURA MBI MENAXHIMIN E PAKETES Microsoft
365_TBU.docx

Udhézues pér fjalékalimet: UDHEZUES MBI FJALEKALIMET TBU.docx

Sistemi i Menaxhimit té Mésimit (LMS) - Moodle

Adresa e aksesit: https://tbulms.al

Moodle &shté njé platformé e hapur pér menaxhimin e mésimit qé lejon krijimin e kurseve online dhe materialeve edukative. Eshté e
projektuar pér t€ ofruar mésim fleksibél dhe té€ personalizuar, duke pérdorur njé gamé t€ gjeré mjetesh dhe burimesh g€ pérmirésojné
pérvojén mésimore. Moodle mbéshtet njé séré funksionalitetesh, duke pérfshiré forumet e diskutimit, testet, dorézimet e detyrave, dhe
mjetet pér vlerésim.

Pérdorimi:

Studentét mund té aksesojné materialet e kurseve, t€ marrin pjesé€ né diskutime online, t€ dorézojné detyra dhe t&€ ndjekin progresin e
tyre akademik. Moodle u ofron studentéve njé platformé té€ géndrueshme ku mund té kené qasje né t€ gjitha materialet e nevojshme pér
mésim, n€ ¢do kohé€ dhe nga ¢do vend.

Dobité:

= Fleksibiliteti: Studentét mund t€ mésojné né ritmin e tyre dhe né kohén qé€ u pérshtatet mé shumé.

= Interaktiviteti: Pé€rfshin mjete q€ nxisin ndérveprimin dhe bashképunimin midis studentéve dhe mésimdhénésve.

= Menaxhimi i Mé&simit: Thjeshton menaxhimin e materialeve mésimore, vlerésimeve dhe progresit akademik.

= Aksesueshméria: Mundéson qasje nga ¢cdo pajisje me internet, duke pérmiré€suar ndjeshém gasjen né mésim dhe materialet e
kurseve.

Pér pérdormin e LMS jané pérgatitur manual pérdorimi si pér stafin akademik ashtu dhe pér studentét. Secili ka akses n€ njé kurs né
Moodle ku shkarkon materialin si dhe akseson né video tutorialet shpjeguese.

Manuali pér studentet : Udhezues i hapave té paré né TBU LMS.pdf

Pér secilin student do t€ krijohet njé llogari me emér pérdoruesi dhe nj€ fjal€kalim. Emri i pérdoruesit €sht€ emri.mbiemri i studentit
kurse fjalékalimi do t€ gjenerohet dhe do t&€ dérgohet né ményré individuale né€ llogariné Office 365 g€ studentét pajisen né€ momentin e
regjistrimit né€ institucion, pérkatésisht emér.mbiemérvitiistudimit@tbu.edu.al. Népérmjet kredencialeve studentét do t€ mund té
akesesojné né tbulms dhe té béhen pjesé e 1€ndéve q€ ndjekin pér ¢cdo semestér n€ vitin akademik pérkatés. Studentét gjithashtu jané t&
regjistruar n€ njé kurs “Moodle Tutorial Students” ku do t€ gjejné materiale audio vizuale dhe té€ shkruara n€ lidhje me pérdorimin e
platformés.

Pitagora — Sistemi i Menaxhimit té Sekretarisé Mésimore
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PITAGORA é&shté€ njé€ sistem i integruar pér menaxhimin e mésimdhénies dhe shérbimeve drejtuar studentéve, orientimit, aplikimit né
Universitet dhe jetés universitare deri né mbrojtjen e diplomés.

Studenti mund t€ monitorojé studimet e tij pérmes nj€ kodi unik identifikimi g€ e shogéron até né gjithé eksperiencén e tij né Universitet:
nga aplikimi deri pas diplomimit, ku gjithmoné mund t€ gjejé t& gjitha informacionet né€ lidhje me mbarévajtjen akademike si njé
instrument transparent dhe interaktiv. Studentit do ti ofrohen kredencialet pér té aksesuar né€ sistem : E-mail q€ do t€ jeté i njéjt€ me e-
mail-in zyrtar né institucion, sipas specifikimeve t€ Office 365 dhe njé fjal€kalim g€ do ti dérgohet po né postén e tyre elektronike
zyrtare né€ institucion.

Adresa: Rruga Rezervat e Shtetit, Tirané
Nr tel: 0697066966

Email: info@tbu.edu.al

WEB: https://tbu.edu.al/
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